
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  31Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 576,00 (quinhentos 
e setenta e seis reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240504
PORTARIA Nº 1564/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017443157, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 24 a 
27/10/2017;
1 . IPC - GESSE PEREIRA ESPINDOLA - MAT: 5856876
2 . EPC - MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA - MAT: 
5410975
3 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240491
PORTARIA Nº 1568/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/449710, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 19 a 21/10/2017;
1 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240495
PORTARIA Nº 1570/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/448420, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 20 a 21/10/17;
1 . ADM - ROBERTA PAULINO DA SILVA - MAT: 57190723
2 . IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240499

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
007/2017

PORTARIA Nº. 029/2017 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 24 de outubro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 003/Sindicância Investigativa 
007/2017 - CPC “RC”, datado do dia 24 de outubro de 2017, 
de solicitação de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente 
da sindicância investigativa 007/2017; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR a sindicância investigativa nº. 007/2017, instaurado 
pela PORTARIA Nº. 024/2017 – CORREG - CPC “RC”, de 20 de 
setembro de 2017, publicada no DOE nº. 33465 de 25/09/2017 
por mais 30 (trinta) dias; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora 
do CPC “RC”.

Protocolo: 240699
PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 

006/2017
PORTARIA Nº. 028/2017 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 24 de outubro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 003/Sindicância Investigativa 
006/2017 - CPC “RC”, datado do dia 24 de outubro de 2017, 
de solicitação de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente 
da sindicância investigativa 006/2017; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR a sindicância investigativa nº. 006/2017, instaurado 
pela PORTARIA Nº. 023/2017 – CORREG - CPC “RC”, de 20 de 
setembro de 2017, publicada no DOE nº. 33465 de 25/09/2017 
e Errata publicada no DOE nº 33466 de 26/09/2017; por mais 30 
(trinta) dias; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 240696
PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 

004/2017
PORTARIA Nº. 027/2017 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 24 de outubro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 002/Sindicância 004/2017 do 
CPC “RC”, datado do dia 24 de outubro de 2017, de solicitação 
de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente da sindicância 
investigativa 004/2017; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR a 
sindicância investigativa nº. 004/2017, instaurado pela PORTARIA 
Nº. 021/2017 – CORREG - CPC “RC”, de 19 de setembro de 
2017, publicada no DOE nº. 33465 de 25/09/2017; por mais 30 
(trinta) dias; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 240690
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 058/2016

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL para o prédio Belém, deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017
VIGÊNCIA: 13/10/2017 a 31/12/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2016 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de serviços de Perícia 
Técnico- Científi cas; 06.122.1297.8338- Operacionalização das 
Ações Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339030 – 
Material de Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261- 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPPS - CNPJ/MF sob 
o n° 15.300.567/0001-50, com sede estabelecida no Conjunto 
Cidade Nova VI , WE – 64, nº 442, Bairro: Coqueiro, CEP: 
67.140-060.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 240919

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/215572)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 036/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de material de consumo para o 
Laboratório Forense, para atendimento das necessidades da Sede 
e Unidades Regionais deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa QUALY QUALY 
COMERCIAL EIRELI (CNPJ/MG nº 11.301.724/0001-91) os 
objetos dos Lotes 1, 2 e 3 pela oferta de:
a)  de R$ 14.897,23 (Quatorze mil oitocentos e noventa e 
sete reais e vinte e três centavos) para o Lote 1, conforme as 
especifi cações constantes no termo de referência.
b) de R$ 353.381,84 (Trezentos e cinqüenta e três mil trezentos 
e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos) para o Lote 2, 
conforme as especifi cações constantes no termo de referência.
c) de R$ 2.637,92 (Dois mil seiscentos e trinta e sete reais 
e noventa e dois centavos) para o Lote 3, conforme as 
especifi cações constantes no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 24 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 240490

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 360/2017–GAB/DGCPCRC DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”,  usando das atribuições legais conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a classifi cação do candidato .
RESOLVE:
Convocar o candidato HEBER NIZ, aprovada no PSS 001/2016 
para comparecer  no Centro de Perícia Cientifi cas Renato Chaves 
localizada na Rodovia dos Trabalhadores, S/N , Bairro: Bengui, 
no prazo de 25 a 26/10/2017 de 08: 00 hs ás 15:00 hs.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 240593
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3408/2017 – DHCRV/CCCLIN, 17 DE 
OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e 
Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior, 
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores - 
ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria e 
outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2015/ 270038 
pela CLIMEPTRAN S.E.S M MÉDICOS S/S LTDA, localizada Av. 
Borges Leal nº 3374, Bairro: Aparecida, CEP 68.040-075, inscrita 
no CNPJ 21.576.030/0006-25, Santarém/Pará.
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará de Mandado de Intimação, para o cumprimento da 
decisão judicial prolatada nos Autos do Ação Ordinária Processo nº 
0268229-75.2016.814.0301.
R E S O L V E:
I- CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA 
- CLIMEPTRAN, localizada na Av. Borges Leal nº 3374, Bairro: 
Aparecida, CEP 68.040-075, inscrita no CNPJ 21.576.030/0006-
25, Santarém/Pará., sob a Responsabilidade Administrativa de 
Humberto B. Ribeiro de Sousa, sob a Responsabilidade Técnica 


